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Concurență pentru Concurență pentru 
șefia poliției din șefia poliției din 
TismanaTismana

pulsul zileipulsul zilei

”Donezi o jucărie, ”Donezi o jucărie, 
dăruiești un zâmbet!” dăruiești un zâmbet!” 
– Zeci de donații!– Zeci de donații!
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actualitateactualitate

Ziua max. 
80C

Noaptea min. 
20C

Dan Diaconescu, noi probleme cu legea!Dan Diaconescu, noi probleme cu legea!
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Percheziții la vila lui Nicolae Guță Percheziții la vila lui Nicolae Guță 
pentru bijuterii contrafăcute!pentru bijuterii contrafăcute!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sauNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau
e ani?student? Ai între 16 - 29 de ani?student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Premierul Premierul 
Nicolae Ciucă Nicolae Ciucă 
vine în Gorj, vine în Gorj, 
după Paștedupă Paște

80 de pachete pentru 80 de pachete pentru 
Paște, oferite familiilor Paște, oferite familiilor 
defavorizate de către defavorizate de către 
Primăria Scoarța Primăria Scoarța 

actualitateactualitate
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Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
CaliopieCaliopie

Romano catolic

†) †) Vinerea Sfântă Vinerea Sfântă 
(Patima și moartea  (Patima și moartea  
Domnului) Domnului) 

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9316 -0,0064
Dolarul SUA                    4,5027 -0,0131
Gramul de aur                        292.9471  +5.0352
Francul elveţian                        4,9736 +0,0180 
100 Yeni japonezi                   3,4214 +0,0214
Lira sterlină                    5,6149 -0,0376
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Prim-ministrul Ciucă, încolțit de 
colegii din PNL!

telefoane utiletelefoane utile

„De ce îi es te omului foame? De iubire și de sens."- Nicolae Steinhardt„De ce îi es te omului foame? De iubire și de sens."- Nicolae Steinhardt

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Gânduri de AprilieGânduri de Aprilie

Motto: „Nu legea e vino-
vată de abuzurile ce se fac 
.” -Voltaire

 

Voltaire avea drepta-
te, în înțelepciunea 
lui, știind prea bine 

că în Franța, pe care românii 
au copiat-o în mai multe do-
menii, inclusiv Constituție, 
există și a existat justiție 
dintotdeauna. Spre deo-
sebire de Justiția română 
care există dar lipsește cu 
desăvârșire, cum spunea 
Nenea Iancu Caragiale, de 
la noi din Haimanale. Așa 
cum îi spunea localității 
prahovene de unde-și trage 
obârșia, astăzi fiind numită 
după scriitorul celebru pe 
care l-a dat României Ion 
Luca Caragiale.

FOȘTII LUI BĂSESCU, 
ÎMPOTRIVA LUI CIUCĂ! De-o 
vreme încoace, foștii lideri 
ai PDL-ului Băsescului își 
strâng rândurile, petrec și 
pun la cale fel de fel de năz-
bâtii. Printre care, evident, 
debarcarea președintelui 
Partidului Național Liberal, 
Nicolae Ciucă. Acuzația ce 
i se aduce ar fi aceea că 
în calitatea pe care o are, 
aceea de Prim-ministru al 
României, Nicolae Ciucă nu 
se consultă în mai multe 
probleme cu ceilalți membri 
din conducerea partidului.

Miercuri au avut o ședință la Vila 
Lac 3, cu participarea tuturor șefilor 
de filiale județene ale pretinsu-
lui Partid Național Liberal. Desigur, 
nici președintele PNL, Nicolae Ciucă 
nu-i mulțumit de activitatea tuturor 
președinților de filiale județene ale 
PNL.

ATACUL LUI VASILE BLAGA, 
SUSȚINUT DE RAREȘ BOGDAN. Joi, a 
avut loc o ședință a Biroului  Perma-
nent Național al Partidului Național 
Liberal, la care atacurile au conti-
nuat, fiind începute de „Buldogul” 
Vasile Blaga. Mai precis, Blaga a dat 
tonul criticilor în cascadă.

Întâmplător sau nu, în aceeași zi 
au apărut și interceptările discuțiilor 
avute în BPN al pretinsului PNL. Nici 
măcar nu are rost să le înșiruim, 
la interceptări mă refer, dar Vasile 
Blaga a fost susținut și de europar-
lamentarul Rareș Bogdan, prim-
vicepreședinte al PNL, proaspăt tre-
cut pe la DNA în calitate, ce-i drept, 
deocamdată, de martor.

În replică, președintele PNL și 
Prim-ministru al României, Nicolae 
Ciucă a zis: „Acesta este scaunul. Eu 
nu țin cu dinții de scaun.” Mai con-
ciliant și mult mai constructiv, fos-
tul primar al Oradiei și, în prezent, 
președinte al Consiliului Județean 
Bihor, Ilie Bolojan, a afirmat că după 
rocadă nu este bine să fie schimbat 
președintele Partidului Național Li-
beral.

Același Ilie Bolojan le-a adus 
aminte multora dintre colegii domni-
ei sale din Biroul Permanent Național 

al Partidului Național Liberal: „Nu 
mai spuneți că partidul e în creștere, 
când el este în descreștere.”

Impertinent, așa cum a fost mai 
totdeauna, „Buldogul” Vasile Blaga 
a avut tupeul să continue, referin-
du-se, desigur la președintele Par-
tidului Național Liberal, Nicolae 
Ciucă, căruia i-a mai transmis ur-
mătoarele: „Cei care vă laudă acum 
sunt cei care vă vor lua gâtul!”

  ION PREDOȘANU

P.S. PREȘEDINTELE IOHANNIS, 
DOUĂ SĂPTĂMÂNI ÎN AMERICA LA-
TINĂ. Oarecum impasibil, primul 
turist al țării – Preș. Klaus Werner 
Iohannis va efectua o vizită de nu 
mai puțin decât două săptămâni în 
America latină, ca oaspete al Bra-
ziliei, al statului Chile și al Argen-
tinei. Inclusiv Paștele ortodox îl va 
găsi în America latină. 

Deocamdată, președintele Io-
hannis pare a nu se amesteca în 
problemele interne ale Partidului 
Național Liberal (Ion Predoșanu)

După postul de Paște

După postu’-ndelungat,
S-a pus lumea pe mâncat. 
Până-aici ciorbă de roșii,
De azi, carne și-ouă roșii.

La petrecerea de 8 Martie, împăca-
te pe jumate 

Vin femeile grămadă, 
Să petreacă, să se vadă.
Trag cu ochiul la bărbați:
…Cam trei sferturi, expirați!

A trecut timpul

Pe vremuri, la vânătoare,
Dobora doar „căprioare”.
Părăsit de-acel succes
Azi, doar babe-n față-i ies.

Vânătorească 

Vin din față doi mistreți.
Copoii ne fac atenți;
Se apropie de noi,
Dobor unu’, scapă doi!

Vânător adevărat

Duminica, vâna pe cucă,
Iar în rest, „ciute” pe luncă.
Cam opt îi veneau la mână,
Două bune-n săptămână.

Organizare

Tata merge la prășit,
Mama-n cas’ deretică,
Buna-i la biserică,
Iar copiii la cerșit.

Vot pentru parlamentari

Ne-au mințit și i-am votat
Dar niciunul n-a „mișcat”.

Nu mai dăm votul oricui,
Ducă-se și iacăcui.

De-ntărire

Am în beci butoaie pline,
Și cu țuică și cu vin;
Când de ele dor îmi vine 
Intru și mă „dreg” puțin.

Blonzi amândoi

Frumos el și ea frumoasă,
Și-a ieșit copilul brun!
Explicația aleasă: 
Or fi tras prea mult tutun.

La noi

Bogățiile din țară
Răspândite pe afară,
Sunt vândute, fiecare,
La preț mic și șpagă mare.

Dr. CORNEL MUNTEANU
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GELU IONESCU         

Cântărețul de mane-
le nu era acasă în 
momentul în care 

anchetatorii au bătut cu pu-
tere în ușă la intrare. 

Mai multe mașini cu nu-
mere de București au fost 
parcate în fața proprietății 
lui Guță, ulterior, Poliția Ca-
pitalei venind cu clarificări 
suplimentare printr-un co-
municat de presă. 

Cercetările ar fi pornit de 
la faptul că nepoții manelis-
tului ar fi scos la vânzare 
pe internet bijuterii din aur 
care imitau însemnele unor 

Percheziții la vila lui Nicolae Guță pentru Percheziții la vila lui Nicolae Guță pentru 
bijuterii contrafăcute!bijuterii contrafăcute!
Polițiștii au descins, ieri dimineață, la una dintre vilele 
pe care manelistul Nicolae Guță le are în Petroșani, an-
cheta vizându-i pe trei nepoți ai acestuia. 

mărci protejate. 
Anchetatorii au suspiciu-

nea că marfa era contrafă-
cută și, de aceea, au venit 
cu noaptea-n cap în Valea Ji-
ului pentru a strânge probe. 
„La data de 6 aprilie 2023, 
polițiștii Direcției Genera-
le de Poliție a Municipiului 
București – Serviciul de In-
vestigare a Criminalității 
Economice – Sector 6 au pus 
în executare trei mandate 
de percheziție domicilia-
ră, în județul Hunedoara, 
la locuințele unor persoa-
ne bănuite de săvârșirea 
infracțiunilor de contraban-
dă și contrafacere. 

În fapt, persoanele bă-
nuite ar fi comercializat 
bijuterii, unele purtând în-
semnele unor mărci prote-
jate, pe o platformă de so-
cializare. În urma efectuării 
perchezițiilor domiciliare, 
au fost identificate biju-
terii, cântare electronice 
de precizie, documente ce 
atestă volumul vânzărilor și 
3.700 de euro. 

Bănuiții urmează a fi 
conduși la audieri, iar ul-
terior vor fi prezentați 
magistraților cu propune-
re legală. Cercetările sunt 
continuate sub aspectul 
săvârșirii infracțiunilor de 
contrabandă și contrafacere 
de către polițiști din cadrul 
Serviciului de Investigare a 
Criminalității Economice, 
sub supravegherea Parchetu-

lui de pe lângă Judecătoria 
Sectorului 6. Facem preciza-
rea că efectuarea perchezi-
ţiei domiciliare este o etapă 
în cadrul procesului penal 
reglementată de Codul de 
procedură penală, ce are 

drept scop administrarea 
probatoriului necesar soluţi-
onării cauzei, care nu poate, 
în nicio situaţie, să înfrângă 
principiul prezumţiei de ne-
vinovăţie”, au transmis an-
chetatorii.

După ce în urmă cu un deceniu 
și ceva a fost la un pas de a fi par-
lamentar de Gorj în locul lui Victor 
Ponta, Dan Diaconescu s-a trezit ieri 

Dan Diaconescu, noi probleme cu legea!
din nou implicat într-o anchetă pe-
nală. Dis-de-dimineață, mascați din 
Constanța au descins la locuința sa 
din capitală, fostul om de televiziu-

ne fiind suspectat că ar fi întreținut 
relații intime cu două minore geme-
ne. 

Anchetatorii au stat în casa sa 
preț de câteva ore, după care, în ju-
rul prânzului, fostul patron de la fos-
ta OTV a mers spre duba polițiștilor 
fără să fie încătușat. 

El avea mâinile în buzunar și pă-
rea destul de degajat, singurul lucru 
pe care l-a spus jurnaliștilor fiind 
acela că acuzațiile vehiculate de 
presă până în acel moment nu sunt 
adevărate. 

Avocatul său, Alexandru Murăres-
cu, a menționat că Diaconescu are 
calitatea de suspect și că, în opinia 
sa, toată ancheta este o palidă repli-
că a scandalului sexual în care este 
implicat în America fostul președinte 
Donald Trump. „Cred că e o replică 
a cutremurului din America. Atât 
s-a putut. Nu s-a emis mandat de 
reținere. Trebuie să ajungem la 
Constanța”, a spus avocatul. Surse 
din anchetă au menționat însă că în 

momentul în care mascații i-au bătut 
la ușă Dan Diaconescu nu s-a grăbit 
să deschidă, ci s-ar fi ascuns într-o 
anexă a casei, acolo fiind și găsit de 
cei care îl căutau pentru a-i pune în-
trebări. 

Procedura prevede oricum ca 
suspectul să fie încunoștiințat oficial 
de calitatea pe care o are în dosar 
la audierile de la Constanța. Aici va 
trebui să răspundă întrebărilor an-
chetatorilor, după care, în funcție de 
probele din dosar, procurorul de caz 
poate dispune eventuale măsuri pre-
ventive în contextul în care Diaco-
nescu este o persoană cu probleme 
în cazierul judiciar. Ancheta de acum 
vine în contextul în care Dan Diaco-
nescu a executat 3 din cei 5 ani de 
închisoare la care a fost condamnat 
în 2015 pentru infracțiuni de șantaj. 
El are interdicție până în 2025 de a 
activa în mass-media, iar dosarul de 
acum îi poate complica situația ju-
diciară.

 GELU IONESCU
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În acest context, Nicolae Ciu-
că este așteptat și în Gorj, cu 
planul de restructurare a CEO, 

și cu multe răspunsuri pe care tre-

Premierul Nicolae Ciucă vine în Gorj, după Paște
Scandalurile în PNL se țin lanț, cu audieri la DNA în dosarele Romarm 
și ,,Aeroportul”, iar pe lângă acestea, mulți dintre greii liberali având 
reproșuri la adresa actualei conduceri, în speță lui Nicolae Ciucă, le-
gate de rotativa care ar avea loc în mai.

buie să le dea cu privire la viitorul 
economic al județului. Senatorul Ion 
Iordache anunțase vizita premieru-
lui în Gorj, acesta urmând să ajungă 

săptămâna viitoare. Între timp, data 
venirii lui Nicolae Ciucă în județ, s-a 
schimbat.

Președintele PNL, Nicolae Ciu-
că, a confirmat că va fi prezent în 
județul Gorj în săptămâna 24-28 
aprilie, a anunțat PNL Gorj, a anunțat 
organizația județeană a PNL.

Vizita premierului fusese inițial 
anunțată pentru săptămâna 10-14 

aprilie, dar programul s-a modificat 
ca urmare a convocării unei ședințe 
a CSAT la care participă atât Nicolae 
Ciucă, cât și mai mulți miniștri care 
ar urma să-l însoțească în Gorj.  ,,În 
perioada următoare, vom reveni cu 
numele delegaților și programul vizi-
tei premierului în județul nostrum”, 
a mai comunicat PNL Gorj.

M.C.H.

Fermierii organizează, astăzi, 
proteste în mai multe judeţe din 
ţară şi în Capitală, nemulţumiţi de 
soluţia găsită de Comisia Europea-
nă la problemele şi dezechilibrele 
grave cu care se confruntă sectorul 
agro-alimentar românesc, pe fondul 
distorsiunilor de piaţă cauzate de 
conflictul armat din Ucraina.  „Re-
prezentanţii Alianţei pentru Agricul-
tură şi Cooperare, formate din Fede-
raţia Naţională a Producătorilor din 
Agricultură, Industria Alimentară şi 
Servicii Conexe din România – PRO 
AGRO, Liga Asociaţiilor Producăto-
rilor Agricoli din România – LAPAR, 
Uniunea de Ramură Naţională a Co-
operativelor din Sectorul Vegetal 
– UNCSV, Forumul Agricultorilor şi 
Procesatorilor Profesionişti din Ro-
mânia – Forumul APPR transmit un 
nou apel la solidaritatea şi spiritul 
european al tuturor fermierilor ro-

Proteste masive ale fermierilor! Proteste masive ale fermierilor! 
mâni, pe care îi încurajează să se 
alăture protestului nostru, pentru 
demnitate şi respect, organizat în 7 
aprilie, în diferite puncte ale ţării”, 
se arată într-un comunicat comun 
al celor patru federaţii. Judeţele în 
care se vor organiza proteste sunt 
Alba, Arad, Argeş, Bihor, Bistriţa-Nă-
săud, Botoşani, Brăila, Buzău, Con-
stanţa, Covasna, Galaţi, Iaşi, Mureş, 
Olt, Satu Mare, Timiş, Tulcea, Vran-
cea şi Bucureşti. Fermierii din zona 
Moldovei vor să blocheze vama Siret, 
din Județul Suceava. Sunt supărați 
de cantitatea uriașă de cereale din 
Ucraina intrată și rămasă în Româ-
nia. Spun că, din cauza concurenței 
neloiale a țării vecine și a lipsei de 
reacție a Uniunii Europene, sunt 
obligați să își vândă stocurile proprii 
de cereale cu prețuri mult mai mici 
decât estimau.

M.C.H.

Profesorii ar putea primi 10% în plus la salarii
Cadrele didactice ar putea primi banii pentru a doua tranșă a diferențelor 

salariale din perioada 2017-2021, spun surse pentru edupedu.ro. Aceștia ar 
urma să primească, în luna aprilie, un plus de 10% la salariu.

Asta, ca urmare a aplicării prevederilor ordonanței de urgență nr. 48 din 
14 aprilie 2022. 

Cu alte cuvinte, profesorii ar putea lua, în această lună, în plus, 10% din 
valoarea diferențelor salariale.

Mai mult decât atât, tot luna aceasta se vor plăti și sentințe, acolo unde 
mai sunt de plătit, dar și dobânzi, unde este cazul, potrivit acelorași surse.  

Atât cadrele didactice cât și angajații din învățământ își vor primi, luna 
aceasta, salariul pe data de 11 aprilie, potrivit unui ordin publicat în Moni-
torul Oficial. 

Ziua de salariu pentru profesori și angajații din Educație a fost modifica-
tă în aprilie, ca să nu se suprapună cu Vinerea mare.

M.C.H.
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Concurență pentru șefia poliției din TismanaConcurență pentru șefia poliției din Tismana

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Nu mai puțin de șase 
candidați s-au înscris la 
concursul organizat de In-

spectoratul de Poliție Județean Gorj 
pentru șefia poliției din Tismana. 

Concursul are loc luna viitoare, 

ofițerii de poliție având de trecut 
mai întâi de evaluarea psihologică. 
Aceasta va fi susținută la București, 
la Centrul de Psihosociologie al Mi-
nisterului Afacerilor Interne, în data 
de 10 aprilie. 

Numele candidaților au fost ano-
nimizate.

Recrutarea este din sursă inter-
nă. La concurs participă ofițerii de 
poliție care au studii postuniversita-
re sau studii universitare de master 

în domeniul management sau în spe-
cialitatea studiilor funcției de bază.

Concursul va consta în susținerea 
unui interviu structurat pe subiecte 
profesionale, care se va desfășura 
la sediul Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj în data de 10 mai.

În prezent, inspectorul princi-
pal de poliție Constantin Ionuț Buda 
este împuternicit la comanda Poliției 
Orașului Tismana.

I.I.

Baruri amendate cu 10.000 de leiBaruri amendate cu 10.000 de lei

Două baruri din județul Gorj au 
fost amendate în pragul sărbăto-
rilor de Paște de către inspectorii 
Direcției Sanitar-Veterinare și pen-
tru Siguranța Alimentelor Gorj.

Una dintre cârciumi a fost 
amendată cu 10.000 de lei, pen-
tru desfășurarea activității de 
alimentație publică într-un spațiu 
neînregistrat sanitar-veterinar şi 
pentru siguranța alimentelor.

Și în cel de-al doilea caz a fost 
dată tot o amendă de 10.000 de lei, 
întrucât spațiul destinat desfășurării 
activității de bar nu era igienizat co-
respunzător, iar fișa de aptitudine a 
angajatului nu a fost prezentată.

În timpul controalelor efectuate în 
ultima săptămână, DSVSA Gorj a apli-
cat 13 sancțiuni  contravenționale, 
reprezentând cinci avertismente 

scrise și opt amenzi în cuantum de 
35.500 de lei. 

Sancțiunile au fost date unor 
operatori și persoane fizice din 
localitățile Bâlteni, Căpreni, 
Fărcășești, Hurezani, Plopșoru, Ro-
vinari, Târgu-Cărbunești, Târgu-Jiu 
și Urdari.

Avertismentele scrise au fost 
împărțite proprietarilor unor 
exploatații non-profesionale, pen-
tru înstrăinarea de animale fără a 
solicita documente de la medicul 
veterinar de liberă practică împuter-
nicit. Un alt fermier a fost amendat 
cu 1.500 de lei pentru deținerea de 
animale neidentificate și neînregis-
trate.

În plus, patru farmacii veterina-
re au fost sancționate cu câte o mie 
de lei fiecare pentru eliberarea de 

produse medicinale veterinare fără 
prescripție medicală.

O amendă mare, de 10.000 de 
lei, a fost dată și la un magazin de 

furaje, pentru depozitarea necores-
punzătoare a produselor de nutriție 
pentru animale.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Te-ai hotărât într-o nouă direcție și mergi într-o manieră oarecum reticentă 

către planurile tale ambițioase. Spunei la revedere modului tău trecut de a face 
lucrurile și, în schimb, fă conexiuni noi. Nu uitați de prieteni, ci concentrează-ți 
energia asupra a ceea ce se află în fața ta. Folosiți atât vechii cunoștințe, cât și 
noii cunoștințe pentru a vă ajuta pe noua cale de succes. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Oamenii pe care îi cunoașteți sunt încurajatori și susținător, cu această 

echipă de ajutoare, puteți face față provocărilor dificile care, în cele din 
urmă, vă ajută să vă îndepliniți ambiția supremă. Dinamica vibrantă care se 
dezvoltă între tine și asociații tăi te ajută să depășești cele mai solicitante 
și dificile sarcini, pentru a aduce realizări și succes de durată.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Te simți în formă maximă, iar alții observă cât de pozitiv și 

strălucitor de încredere ești. Exuberanța pe care o arăți pătrunde și îi 
influențează pe cei cu care intri în contact. Ei vă pot ajuta în atingerea 
unor obiective care ți se păreau de neimaginat înainte. Profită de 
această energie și nu lăsa timpul să treacă fără să o folosești.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Alții apreciază foarte mult cât de capabil ești chiar și în cele 

mai dificile situații. Abordarea ta modestă și modestă este admirată 
și apreciată de toți cei care te cunosc. Menține-ți starea de bine, 
încorporând niște exerciții în rutina ta zilnică. În aer liber este 
deosebit de benefic pentru tine acum.

LEU: 23 iulie – 22 august
Îndoielile pe care le ai determină să nu poți ajunge la nicio concluzie. 

În cele din urmă, vezi lucrurile într-un mod mai clar. Te simți suficient 
de încrezător pentru a putea decide și a obține ceva bun din rezultat. În 
cele din urmă, vedeți probleme din diferite perspective în găsirea unui 
compromis care să fie acceptabil pentru toți cei implicați.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Faceți un efort concertat pentru a începe anumite lucruri de care sunteți interesat de 

mult timp. Dacă este necesar, cereți permisiunea pentru a vă pune în aplicare ideile și nu vă 
fie teamă să abordați acele probleme personale discutate mai puțin frecvent. Cu sprijinul 
pe care îl primești de la ceilalți, te simți mai motivat să faci acei primi pași importanți.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
O abordare relaxată vă permite să faceți față cu ușurință oricăror 

diferențe de opinie care apar sau să rezolvați situații care ar putea 
să vă pună la încercare răbdarea. Pe măsură ce circumstanțele se 
îmbunătățesc, puteți să vă îndreptați atenția către chestiuni mai 
personale și să petreceți timp prețios și plin de satisfacții cu prietenii.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Poți să-ți arăți emoțiile și să le arăți într-un mod mai evident, ajutându-te să-ți îmbunătățești 

relația și să o faci să te simți deosebit de bine. Îți este deosebit de ușor să exprimi felul în care 
simți. De asemenea, este un moment bun pentru a ieși și a face noi cunoștințe. Cu toate acestea, 
păstrează-ți energia, în ciuda tuturor acestor emoții pozitive, nu exagera!

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Perspectivele sunt bune, profitați de situație pentru a finaliza orice 

proiecte întârziate și, odată finalizate, faceți loc altora mai interesante. 
Încrederea ta îi inspiră pe alți oameni, în special pe cei apropiați, ceea 
ce te face să te simți apreciat și te ajută să realizezi că totul este la 
locul lui pentru a crea un impact pozitiv și a avea succes.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Realizezi multe, nu numai pentru că planurile tale sunt bine 

gândite și au fost bine organizate, ci și pentru că ai putere de a reuși 
pe termen lung. Vă puteți folosi talentul și baza de cunoștințe și tocmai 
această combinație face ca totul să pară atât de ușor. Folosește-ți 
talentul de comunicare pentru a câștiga persoane de partea ta.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Pregătește-te pentru surprizele plăcute pe care este posibil să le primiți. Mai presus de 

toate, partenerul tău are ceva special pregătit pentru tine. Cu toate acestea, nu te aștepta la prea 
mult și fii recunoscător pentru orice primești. Prietenii tăi reacționează pozitiv față de tine. În 
special, potențialii parteneri te apreciază și sunt ușor captivați de felul în care te comporți.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Colaborează cu colegii, prietenii sau familia ta, dacă vrei să realizezi ceva 

valoros în ceea ce privește viitorul tău. Trebuie să profitați din plin de fiecare 
oportunitate oferită în timp ce puteți, nu le lăsați să treacă fără a depune un efort 
concertat. Altfel, treburile neterminate revin să te bântuie atunci când 

condițiile nu sunt întotdeauna atât de promițătoare.

HOROSCOP
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Liderul Sindicatului Alfa Gorj, Alin Muntea-
nu spune că banii din fondul CEO de pro-
movare/armonizare trebuie să ajungă la 

angajații cu salarii mici. Este vorba despre faptul 
că, pe aceeași meserie, pe locuri similare de mun-
că, angajații CEO primesc salarii diferențiate, iar 
banii din fondul menționat trebuie să echilibreze 
situația. Administrația CEO și sindicatele au ajuns 
la un acord pentru repartizarea acestui fond care 
prevede sume între 200 și 400 de lei brut pentru 
toate cazurile în care există discrepanțe salaria-
le. Numai că tabelele cu salariații aflați în aceste 
situații se fac de către șefii de subunități, sectoa-
re și secții ELCFU.

Liderul spune că deja au început conflictele, 
pentru că șefii menționați încearcă să distribu-
ie banii pe alte criterii decât cele prevăzute, la 
insistența unor primari și politicieni. Cu alte cuvin-
te, mulți salariați din carierele și termocentralele 
CEO riscă să nu primească sumele care li se cuvin, 
în facvoarea celor care deja au cele mai multe 
clase de salarizare și deja salarii  foarte mari față 
de colegii lor. Listele cu numele salariaților care 
vor beneficia de aceste sume de echilibrare sa-
lariale, trebuie depuse până la data de 9 aprilie 
și trebuie semnate și de președinții organizațiilor 
sindicale.

,,Eu îi avertizez pe acești șefi că nu voi semna 

Șefii din CEO, avertizați: Banii trebuie să 
ajungă la angajații cu salarii mici!

nimic până nu sunt convins că banii ajung la oame-
nii care au salarii mici și care au fost discriminați 
din acest punct de vedere. Văd acum că sunt tot 
felul de intervenții, de la politicieni, primari. 
Mai mult, acești șefi de subunități și sectoare sau 
secții se cred stăpâni pe acești bani de parcă ar 
fi ai lor și nu ai companiei. Văd că au de gând să 
dea aceste sume tot la cei care au salarii mari, de 
parcă banii sunt de la ei de acasă. Le pun în vede-
re că nu se poate așa ceva și că vor avea proble-
me dacă fondul se va distribui în mod incorect. 
Nu voi semna nimic în acest caz. Sunt diferențe 
mari între salarii iar aceste sume trebuie să fie 
pentru echilibrare, pentru cei care au salarii mici 
fiind discriminați, să fie clar”, a declarat liderul 
sindical.

M.C.H.

Poștașii vor livra pensiile la domiciliul benefi-
ciarilor până în data de 11 aprilie, a spus, pentru 
Bugetul.ro, Marius Budăi. 

În ceea ce-i privește pe pensionarii care pri-
mesc pensia pe card, pensiile acestora vor fi vi-
rate în data de 10 aprilie 2023, a punctat, pentru 
Bugetul.ro, ministrul Muncii.

M.C.H.

Pensiile ajung mai 
devreme la beneficiari

Mai este foarte puțin 
până la Paște, iar ouăle, 
nelipsite din meniul de săr-
bătoare, au ajuns să se vân-
dă la prețuri exorbitante în 
magazine. 

În această perioadă, 
consumul de ouă crește 
cu aproximativ 50%, iar 
prețurile sunt și ele, evi-
dent, mai mari. Dacă la 
ferme oul se vinde cu 65 
de bani, în supermarketuri 
prețul ajunge până la 1 leu 
și 80 de bani.

Prețul unui ou a crescut 
față de anul trecut cu 35% 
– 55%.

M.C.H.

Ouăle, scumpiri cu până la 55%
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Domnul Iisus Hristos, terminându-Şi propovăduirea pe pământ, a Domnul Iisus Hristos, terminându-Şi propovăduirea pe pământ, a 
intrat sărbătoreşte în împărăteasca cetate a Ierusalimului, în cetatea intrat sărbătoreşte în împărăteasca cetate a Ierusalimului, în cetatea 
Dumnezeului Cel adevărat!   Dumnezeului Cel adevărat!   

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!   Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!   

În Duminica a 6-a din Post (+) In-
trarea Domnului în Ierusalim (a 
Floriilor) Toate ale praznicului; 

Ap. Filipeni 4, 4-9; Ev. Ioan 12, 1-18 
(Denie), la Sfânta şi Dumnezeiasca Li-
turghie trăim clipele sărbătorii care a 
fost prevestită de prooroci cu mulţi ani 
înainte: «Bucură-te foarte fiica Sionu-
lui, veseleşte-te, fiica Ierusalimului, că 
iată împăratul tău vine la tine, drept 
şi biruitor, smerit şi călare şezând pe 
mânzul asinei» (Zaharia 9, 9), deci, o 
proorocire ce se referea la Mesia, Cel 
Care vine pentru a intra în Ierusalim 
ca să se împlinească legea, căci «a ve-
nit ceasul ca să fie mărit Fiul Omului» 
(Ioan 2, 1, 3). Se ştie că intrarea în Ie-
rusalim era prilejuită de sărbătoarea 
Paştilor la evrei şi împreună cu toată 
lumea din Betania, vine şi Iisus Hristos 
urmat de ucenici, iar, ca să se împli-
nească proorocirile, intră în Ierusalim 
pe mânzul asinei, animal care simboli-
zează blândeţea şi pacea sufletească. 
Fiind cunoscute minunile Sale, întreg 
poporul îl întâmpină Pe Domnul ca pe 
un împărat, pentru că unii aşterneau 
hainele în calea Lui, alţii tăiau ramuri 
din copaci şi le aşterneau pe drum, 
chiar, luând ramuri de finic, ieşeau 
în întâmpinarea Lui strigând: «Osana, 
bine cuvântat este Cel ce vine în nu-
mele Domnului, împăratul lui Israel»! 
Dar, cu totul altfel a fost primit Mân-
tuitorul de către arhierei şi cărturari, 
care ziceau cu invidie: «Ce facem pen-
tru că Omul Acesta face multe minuni? 
Dacă-l lăsăm aşa, toţi vor crede în El şi 
vor veni romanii şi ne vor lua şi ţara şi 
neamul» (Ioan 11, 47-48), iar, din acest 
motiv: «din ziua aceea, au decis ei ca 
să-1 ucidă» (Ioan 11, 53). Momentul 
intrării Lui Iisus în Ierusalim înseamnă 
intrarea în săptămâna patimilor Sale, 
pentru că El a venit ca să pătimească 
de bunăvoie şi să primească moartea 
pe cruce pentru mântuirea întregului 
neam omenesc, deoarece, Domnul Ii-
sus Hristos, terminându-Şi propovădui-
rea pe pământ, a intrat sărbătoreşte în 
împărăteasca cetate a Ierusalimului, 
în cetatea Dumnezeului Cel adevărat! 

   
 «Osana Fiului lui David, bine 
este cuvântat Cel Ce vine 
întru numele Domnului»! 

Domnul a săvârşit această intrare 
ca împărat şi biruitor, pentru a încunu-
na slujirea sa cu nevoinţa hotărâtoare 
care se tâlcuieşte prin călcarea morţii 
prin moarte, îndepărtarea blestemu-
lui de la neamul omenesc prin luarea 
acestui blestem asupra Sa, pentru că 
El a săvârşit intrarea în cetatea îm-
părătească pe mânzul asinei (Ioan 12, 
15), pe care nimeni dintre oameni 
niciodată n-a şezut, ca să înapoie-
ze omenirii vrednicia împărătească 
pierdută de strămoşul nostru şi apoi 
să i-o înapoieze prin suirea pe cruce 
(Luca 19, 30), ceea ce înseamnă că 
neîmblânzitul mânz s-a îmblânzit sub 
minunatul Călăreţ! Prin entuziasmul 
poporului, al mulţimii care ovaţiona, 

Apostolii şi-au pus hainele pe mânz, 
iar, mulţimea de popor care ieşise în 
întâmpinarea Domnului şi-L însoţea cu 
strigări de bucurie: «Osana Fiului lui 
David, bine este cuvântat Cel Ce vine 
întru numele Domnului»! (Matei 21, 9; 
Luca 19, 3 8). Astfel, după Voia Dom-
nului a fost vestit ca împărat în nu-
mele Domnului, nu la întâmplare, nu 
după ştiinţa şi voia omenească, pen-
tru că acelaşi popor, după patru zile, 
striga despre Cel pe care L-a numit 
împărat: «Răstigneşte-L, răstigneşte-L 
pe El; nu avem împărat, fără numai pe 
Cezarul» (Luca 23, 21; In. 19, 15). De 
fapt,  intrarea Domnului în Ierusalim 
pe mânz neîmblânzit de asină are un 
înţeles profund prorocesc, în sensul că 
Atoatevăzătorul nostru Domn văzuse 
deja venirea apostaziei de pe urmă, de 
acum nestrămutate, a iudeilor, iar, El 
a prevestit această apostazie încă din 
vremea când a fost dată israelitenilor 
Legea în Sinai, fiindcă a prevestit-o 
prin spusele Lui Dumnezeu insuflatu-
lui Legiuitor, mai ales că spune Moise: 
«Greşit-au», ca despre un lucru deja 
săvârşit, despre păcatul pe care aveau 
să-l săvârşească iudeii împotriva Dum-
nezeu-Omului, care considerau că: «Nu 
sunt ai Lui fiii cei cu prihană: neam în-
dărătnic şi răzvrătit, au acestea Dom-
nului răsplătiţi? Neam ce şi-a pierdut 
sfatul este şi nu este întru dânşii ştiin-
ţă, n-au gândit să înţeleagă», aşa cum 
cugetau cărturarii din Ierusalim! Dim-
potrivă, semnul bucuriei Învierii este 
acesta: „Veseliţi-vă, ceruri, împreună 
cu El - cu Fiul lui Dumnezeu - şi să se 
închine Lui toţi îngerii lui Dumnezeu: 
veseliţi-vă, neamuri, cu poporul Lui şi 
să se întărească Lui toţi fiii lui Dumne-
zeu” (Deuteronom 32, 5, 28, 32, 43). 
Oricum, intrarea în Ierusalim pe asin 
neînvăţat la călărit este o repetare a 
prorociei lui Moise, dar, nu prin cu-
vinte, ci prin simboluri. Chiar Moise a 
prevestit că neamurile se vor veseli de 
Domnul, iar iudeii vor fi lepădaţi: aici, 
asinul neîmblânzit, pe care nimeni 
dintre oameni niciodată n-a şezut, îi 
închipuie pe păgâni, iar, hainele Apos-
tolilor sunt învăţătura lui Hristos, cea 
propovăduită de ei neamurilor, căci 
S-a îndreptat spre neamuri Domnul, 
făcându-Se Dumnezeul lor. El i-a adus 
în Ierusalim, în sânul Bisericii Sale, în 
veşnica, nefăcuta de mână cetate a lui 
Dumnezeu, în cetatea mântuirii şi a 
fericirii veşnice! Iudeii vesteau cu gura 
lor împăratul lui Israel, iar în sufletul 
lor, în Sinedriul lor, hotărâseră deja uci-
derea Mântuitorului, pentru că mânzul 
asinei mai înseamnă şi faptul că fieca-
re om mânat de pofte animalice, lipsit 
de libertatea sa duhovnicească, legat 
de împătimire şi de obişnuinţa vieţii 
trupeşti, configurează metaforic Învă-
ţătura lui Hristos care desface asinul 
de iesle, adică de împlinirea voii păcă-
toase şi trupeşti. Un moment relevant 
apare atunci când Apostolii aduc asinul 
la Hristos, îşi pun pe asin hainele, apoi 
Se aşează Domnul şi intră în Ierusalim. 
Acest lucru înseamnă că după ce pără-
seşte viaţa păcătoasă, omul este adus 

la Evanghelie şi îmbrăcat, ca în nişte 
haine apostoleşti, în cea mai amă-
nunţită şi mai subţire cunoaştere a lui 
Hristos şi a poruncilor Lui, deoarece, 
Domnul Iisus Hristos, terminându-Şi 
propovăduirea pe pământ, a intrat 
sărbătoreşte în împărăteasca cetate a 
Ierusalimului, în cetatea Dumnezeului 
Cel adevărat!  

„Cel ce are poruncile Mele şi 
le păzeşte pe ele, acela este 
cel ce Mă iubeşte..”! 

De aici, trebuie să înţelegem faptul 
că intrarea Domnului în Ierusalim e pli-
nă de simboluri şi de subînţelesuri care 
scapă cugetului omenesc! Deci, Se 
aşează pe asin Domnul, arătându-I-Se 
duhovniceşte şi sălăşluind duhovniceş-
te în el, precum a binevoit a făgădui: 
„Cel ce are poruncile Mele şi le păzeş-
te pe ele, acela este cel ce Mă iubeşte: 
şi cel ce Mă iubeşte, iubit va fi de Tatăl 
Meu. De Mă iubeşte cineva, a grăit El, 
cuvântul Meu va păzi; şi Eu îl voi iubi 
pe el şi Mă voi arăta lui; şi Tatăl Meu îl 
va iubi pe el şi la el vom veni şi locaş 
la dânsul vom face” (Ioan 14, 21, 23), 
deci, ca un legământ întru credinţă 
sunt cuvintele Mântuitorului nostru Ii-
sus Hristos. Să fim bine înţeleşi, intra-
rea Domnului în Ierusalim este însoţită 
de pacea mai presus de cuvânt şi de 
înţelegere, de pacea harică, vrednică 
de Dumnezeul înomenit, mai ales că 
această pace nu suferă asemuire cu li-
niştea firească a omului decăzut, care 
poate simţi linişte şi mulţumire şi în 
urma desfătării trupeşti, care poate 
socoti drept linişte chiar nesimţirea 
sa, însăşi moartea sa veşnică datorită 
păcatelor! Deci, Domnul Se aşază pe 
însuşirile fireşti ale omului care s-a su-
pus Lui, care şi-a însuşit învăţătura Lui 
cea sfântă şi îl aduce, şezând pe el, 
în cetatea duhovnicească a lui Dum-
nezeu, în cetatea păcii, în Ierusalimul 
al cărui ziditor este Însuşi Dumnezeu, 
nu omul. Bucuria primirii Mântuitoru-
lui demonstrează faptul că Sufletul 
care îl poartă pe Domnul este plin de 
Sfântul Duh care înseamnă bucurie du-
hovnicească, nestricăcioasă, veşnică. 
„Bucură-te şi bucură-te foarte, fiica 
Sionului, fiică a Sfintei Biserici: fiind-
că nu eşti a altcuiva, decât numai a 
lui Dumnezeu. Propovăduieşte, fiica 

Ierusalimului! Iată, împăratul tău vine 
la tine drept şi Însuşi mântuitor, blând 
şi călare pe asin şi pe mânz tânăr. Tu, 
simţind în tine pacea harică a lui Hris-
tos şi făcându-te fiică a acestei păci, 
te-ai înnoit cu tinereţe duhovnicească 
şi cunoşti din cercetare împărăţia lui 
Hristos. În tine sunt de acum potolite 
patimile prin puterea harică a Călăre-
ţului care te cârmuieşte: însuşirile tale 
cele fireşti nu pot să calce legile firii 
lor, nu pot să treacă şi să se prefacă în 
patimi fără frâu!”, căci, vai, Doamne, 
ce cuvinte frumoase şi pline de înţe-
lepciune! Intrarea Domnului în Ierusa-
limul pământesc dovedeşte faptul că 
Dumnezeul nostru este Duh, neasemu-
it cu nici un duh zidit, la fel cum în 
toate celelalte privinţe se deosebeşte 
nesfârşit de toate făpturile: sfintele 
duhuri zidite sunt scaunele şi carele 
Lui. El şade şi umblă pe heruvimi, El 
şade şi umblă pe acele fericite sufle-
te omeneşti care I-au supus Lui şi I-au 
adus Lui ca ardere de tot însuşirile lor 
fireşti. În concluzie, Duminica a 6-a 
din Post, a Floriilor sau a Intrării Dom-
nului în Ierusalim, ne arată că începe 
Săptămâna Mare cu un gest de adevă-
rată iubire, pentru că un vas cu mir de 
mare preț este zdrobit pentru a unge 
picioarele lui Iisus! Chiar dacă ar fi 
fost de ajuns doar câteva picături, însă 
Maria, cea care a experimentat iubirea 
fără margini a lui Dumnezeu, răspunde 
cu un gest similar de iubire umană, fi-
indcă ea nu calculează cât ar fi costat, 
la fel ca Iuda, nu măsoară o parte din 
mir, ci îl dăruiește tot, iar, acesta e un 
gest de iubire umană ce trebuie să fi 
contat mult pentru Iisus la începutul 
Săptămânii Patimilor Sale! Deci, făp-
tura răspunde cu iubire Creatorului, 
un gest similar cu întâlnirea învăluită 
în iubirea suferindă a mamei Sale Ma-
ria pe calea Crucii! Da, e o picătură 
de dragoste adevărată, în viforul pati-
milor mântuitoare, iar, în scurt timp, 
vasul trupului Său avea să cunoască 
momentul pentru ca mirul mântuitor 
să se reverse de pe cruce pentru noi 
toți, pentru că, în Duminica Floriilor, 
Domnul Iisus Hristos, terminându-Şi 
propovăduirea pe pământ, a intrat 
sărbătoreşte în împărăteasca cetate a 
Ierusalimului, în cetatea Dumnezeului 
Cel adevărat!

Profesor VASILE GOGONEA
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Marți Miercuri JoiJoiVineri Sâmbătă Duminică Luni
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Nici de aceste sărbători, 
autoritățile locale din Scoarța nu au 
uitat de familiile defavorizate, cu 
copii, din localitate. 

O spune chiar primarul localității, 

80 de pachete pentru Paște, oferite familiilor 80 de pachete pentru Paște, oferite familiilor 
defavorizate de către Primăria Scoarțadefavorizate de către Primăria Scoarța

Ion Stamatoiu, care anunță gestul de 
caritate la adresa acestor membri ai 
comunității. 

,,Pentru unii, copilăria s-a în-
cheiat prea devreme. Viața lor nu 

înseamnă joacă și amintiri frumoase 
cu prietenii și familia, iar în ochii 
lor se citește frica și nevoia de aju-
tor. 

Prin această situație trec mai 
mult de 36% din copiii din România, 
care se luptă în fiecare zi cu sărăcia 
și foamea. Fără resursele necesare, 
aceștia se îndreaptă ușor spre aban-
don școlar și excluziune socială.

Paștele este acea perioadă a anu-
lui în care ne uităm în jurul nostru şi 
vrem să ajutăm cât mai mult, ca şi 

persoanele cu mai puţine posibilităţi să 
se bucure de nişte sărbători frumoase. 
Ne adunăm cât mai mulţi, cumpărăm ca-
douri, mâncare, pentru a ajuta familii 
defavorizate. Tocmai de aceea, Primă-
ria și Consiliul local Scoarța au distru-
buit 80 de pachete alimentare la famili 
defavorizate de pe raza comunei pentru 
a aduce fericirea în casele lor,chiar dacă 
pentru o scurtă perioada de timp, pen-
tru care altfel sărbătorile ar fi gri", a 
anunțat Stamatoiu.

A.S.
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REZULTATE LOTO 
06 aprilie 202306 aprilie 2023

Loto 6/49:    4, 31, 38, 2, 22, 12 

Noroc:     5 1 4 4 8 2 9 

Joker:     41, 1, 16, 2, 35 + 13 

Noroc Plus:    1 5 6 7 4 4 

Loto 5/40:    27, 29, 7, 10, 2, 22 

Super Noroc:    3 5 1 6 3 3
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Ca de fiecare dată, aceas-
tă campanie a publicației  
,,Gorjeanul” s-a bucurat de 

multă implicare. Astfel, ieri, la sediul 
cotidianului nostru au venit elevii și 
cadrele didactice la la Școala Gimna-
zială ,,Constantin Săvoiu”, cu zeci de 
jucării: 

,,Mulțumiri speciale doamnelor 
Corina Panduru – director și Ramona 
Frățilescu – director adjunct pentru 

,,Donezi o jucărie, dăruiești un zâmbet!” 
– Zeci de donații!

Copiii, însoțiți de Doamna dirigintă Marinela Mihăilă, au fost primiți 
cu multă caldură de domnul director Bebe-Viorel IONICĂ, care le-a 
mulțumit pentru empatie și generozitatea de care au dat dovadă.

Campania  publicației noastre -,,Donezi o jucărie, dăruiești un zâm-
bet”, se apropie de final și, cu siguranță, va aduce multă bucurie. 
În ultimele săptămâni, mulți dintre elevii de la Târgu-Jiu, și din alte 
localități ale județului, au donat pentru copiii fără posibilități și care-
și doresc, poate mai mult decât orice, o jucărie.

implicare și mobilizare, doamnelor 
profesoare Marinela Mihăilă  și celor 
12 elevi din clasa a-VI-a E, Mălăescu 
Ionuț și celor 15 elevi din clasa a-VI-a 
C, Bărboi Violeta și copiilor din clasa 
a VII-a D, Elena-Ștefania Pânișoară și 
Ionela-Maria Pașek și elevilor clasei 
a V-a B, Florentina Briceag, Simona 
Voiculescu, Emanuela Boroacă-pre-
gătitoare”, a transmis conducerea 
,,Gorjeanul”

Campania noastră se va finalize 
în data de 13 aprilie, iar în aceste 
zile vă vom povesti despre toate 
donațiile făcute de copii pentru alți 

copii. Așa că, nu pierdeți edițiile 
viitoare, fiindcă veți afla și la cine 
ajung toate darurile strânse! 

M.C.H.
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LICITAȚIE PUBLICĂ CU STRIGARE
 
1.Romfertil SRL, 2.Galbenu Lactate SRL,  3. Farasumay SRL, 4. Ful-

lmeat Agro SRL,  prin lichidator CII POTIRNICHE MIHAELA organizează 
licitații în vederea vânzarii urmatoarelor bunurilor:

1. Romfertil- Imobil situat in loc. TG Jiu , format din teren in supra-
fata de 604 mp. si constructie  D+R+1E si teren in in cota indiviza de 292 
mp din totalul de 876 mp, preț 23.400 eur.  

2.Galbenu Lactate SRL -Teren intravilan in suprafata de 681 mp situ-
at in loc. Galbenu, jud Braila – 2.520 lei, 2.1. Platforma Betonata-22554  
lei,   . 2.2 Gard BCA – 3.932 lei,  2.3  Gard beton- 5.469 lei, 2.4 Curatator 
profesional cu jet apă  - nefuncțional – 231 lei, 2.5 Cazan marca Atmos 35 
kw – 1.540 lei.              

 3. Farasumay SRL - Teren intravilan, curți construcții, în suprafață 
de 1300 mp la prețul de  6.750 eur + TVA  situat in loc. Turda, str. Nicolae 
Teclu, judetul Cluj,

4. FULLMEAT AGRO S.R.L.-  Ferma creștere suine  compusa din teren  
extravilan 12000mp situat in sat Mohreanu, com Ulmu, jud Braila,   pe 
care sunt amplasate constructii în suprafata de 1534 mp (2hale ingrasare 
suine) dotate cu 22 boxe fiecare,  sisteme de adapare, furajare,  si venti-
latie,  bazin dejectii, fosa septica, put forat, filtru sanitar, bazin dejectii, 
platforma betonata,cantar animale. Bunurile se vad in bloc ca ansamblu 
functional la pretul de 586.327 eur +TVA in conditiile legii 

Data de  organizare licitatie, 13.04.2023., ora 14.30. În situatia in care 
bunurile nu vor fi adjudecate, licitatia se va relua în aceleasi conditii 
in urmatoarele zile: 20.04.2023. 27.04.2023 , 04.05.2023,  11.05.2023, 
18.05.2023. Caietele de sarcini  se pot ridica de la sediul lichidatorului 
din Braila, str. Tineretului, bl. A52,ap.4. Garantia   de    participare   la   
licitație  de  10% din valoarea de pornire trebuie achitata cu cel putin 2 
zile anterior datei licitației. Detalii participare la. tel. 0727/028.727.

Policlinica din Târgu-Jiu, închisă de Ziua Mondială a SănătăţiiPoliclinica din Târgu-Jiu, închisă de Ziua Mondială a Sănătăţii
Ambulatoriul Integrat (Poli-

clinica) din cadrul Spitalului 
Judeţean de Urgență Târgu-

Jiu este închis vineri, 7 aprilie, de 
Ziua Mondială a Sănătăţii.

Toate cabinetele sunt închise, in-

clusiv cele ale Comisiilor de Exper-
tiza Muncii. Pentru data de 7 aprilie 
nu au fost făcute programări în cabi-
netele din Policlinică, iar personalul 
din cadrul Ambulatoriului va relua 
programul cu pacienții luni, 10 apri-

lie 2023.
„Ziua de 7 apri-

lie - Ziua Mondială 
a Sănătății - este 
considerată zi de 
sărbătoare legală, 
în care salariații 
din sistemul sani-
tar nu lucrează. 
Asistența medicală 
de urgență va fi asi-
gurată de Unitatea 
de Primire Urgențe 
din cadrul Spitalu-
lui Județean, dar 
și de camerele de 
gardă”, anunță 
Spitalul Județean.

În cadrul Spita-
lului Județean de 
Urgență Târgu-Jiu 
nu lucrează vi-
neri nici angajații 
Centrului pentru 
Sănătate Mintală, 
TESA, Dispensaru-
lui TBC, Cabine-
tului de Asistență 
Socială, Serviciului 
Medicină Legală, 
Serviciului Anato-
mie Patologică, 
SPIAAM. Sunt liberi 
și registratorii me-

dicali și angajații Biroului de inter-
nări. 

„Sănătate pentru toți”

Anual, pe 7 aprilie este celebra-
tă Ziua Mondială a Sănătății, zi care 
aniversează fondarea Organizației 
Mondiale a Sănătății (OMS) din anul 
1948. În fiecare an, este abordat 
un subiect specific, care îi preocu-
pă pe oamenii din întreaga lume. În 
anul 2023, tematica Zilei Mondiale 
a Sănătății este „Sănătate pentru 
toți!”

Din cauza deficitului de perso-
nal calificat în domeniul sănătații 
preconizat în perioada 2023-2030, 

recomandarea OMS este aceea de a 
reorienta sistemele de sănătate că-
tre consolidarea asistenței medicale 
primare.

„La nivelul județului Gorj, 
rețeaua de asistență medicală pri-
mară era reprezentată la sfârșitul 
anului 2022 de 176 de medici de fa-
milie aflați în relație contractuală 
cu CJAS Gorj, 79 în mediul urban și 
97 în mediul rural.  

Astfel, toate UAT-urile de la ni-
velul județului Gorj beneficiază de 
servicii de asistență medicală pri-
mară. Asistența medicală primară 
salvează vieți și crește speranța me-
die de viață”, a transmis Direcția de 
Sănătate Publică Gorj.

I.I.Post de secretar la Palatul Post de secretar la Palatul 
Copiilor Târgu-JiuCopiilor Târgu-Jiu

Palatul Copiilor din Târgu-Jiu or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
unui post de secretar. Angajarea 
este pe perioadă nedeterminată.

Candidații interesați de post 
trebuie să aibă studii superioare și 
cel puțin trei ani vechime în dome-
niul studiilor, în învățământ.

Pe lângă cazierul judiciar, 

candidații trebuie să prezinte și 
certificatul de integritate compor-
tamentală din care să reiese că nu 
au fost condamnați pentru fapte 
penale de natură sexuală. 

Proba scrisă a fost programată 
pentru data de 2 mai, iar interviul, 
pentru 5 mai. 

I.I.
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII

U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 
DE STUDIU

Perioade înscriere:
1 iunie 2023 – 1 august 2023

1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

  Nr. 136516/ 06.04.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de 
transparenţă decizională a procesului de elaborare 

a unui proiect de hotarâre

 Astăzi, 06.04.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, 
anunţă deschiderea procedurii de transparenţă deciziona-
lă a procesului de elaborare a Proiectului de hotărâre 
pentru aprobarea schemei de ajutor de minimis repre-
zentând scutiri de la plata majorărilor de întârziere 
aferente impozitelor şi taxelor locale datorate de către 
întreprinderile care au calitatea de contribuabili ai bu-
getului local al Municipiului Târgu Jiu.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprin-
de: 

•  Anexele la proiectul de hotărâre;
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de 

hotărâre – Primarul Municipiului Târgu Jiu;
•  Analiza de oportunitate întocmită de Direcția impo-

zite și taxe;
•  Raportul de specialitate întocmit de Direcția impo-

zite și taxe;
•  Adresele către Instituția Prefectului-Județul Gorj, 

Consiliul Județean Gorj și Consiliul Concurenței;
•  Avizul ConsiliulUI Concurenței;
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), 

la Secțiunea Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, 

din Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recoman-

dare privind proiectul de hotărâre supus procedurii de 
transparenţă decizională se pot depune până la data de 
20.04.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primaria-
targujiu@targujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu 
Jiu, Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru 
informarea cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brân-
cuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri 
privind Proiectul de hotărâre pentru aprobarea schemei 
de ajutor de minimis reprezentând scutiri de la plata 
majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi taxe-
lor locale datorate de către întreprinderile care au cali-
tatea de contribuabili ai bugetului local al Municipiului 
Târgu Jiu”.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de reco-
mandare vor fi publicate pe pagina de internet a institu-
ţiei, la la Secțiunea Consiliul Local – Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în 
scris va fi justificată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării 
unei întâlniri în care să se dezbată public proiectul de act 
normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de 
către o asociaţie legal constituită sau de către o altă auto-
ritate sau instituţie publică până la data de 23.05.2023. 

Data finalizare termen anunț: 23.05.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU 
SOCIETATEA CIVILĂ

Anca Nicoleta Petreuș

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86708670
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
Vând casă bătrâneas-

că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

Închiriez teren în Drăgoieni, pe 
drumul către cartier, deschidere 20 
m. Preț 3 lei/mp/lună. 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 

personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

SchimburiSchimburi
Schimb 4200 mp teren intravi-

lan Baia de Fier cu 1200 mp în Tg-Jiu. 
0734084629.

ComemorăriComemorări

r 8 aprilie 2018... Pios omagiu, duioasă și dureroasă amintire la îm-
plinirea a 5 ani de la decesul mamei noastre, înv. BĂLEANU MARCELA. 
Dumnezeu să te odihnească, mama!

Familia 

r Azi, 7 aprilie 2023 se îm-

plinesc 18 ani de suferință și 

de dor cumplit de când soarta 

a smuls de lângă mine pe fra-

tele meu drag CONSTANTIN 

BÂLTEANU.

Te caut și nu te găsesc. Te 

aștept și nu mai vii. 

Te strig și nu răspunzi, dar 

știu că de acolo de sus ai grijă 

de noi. Vei rămâne veșnic în 

inima mea! 

Fratele Nicolae Bâlteanu

r Cu aceeași grea durere și dor nestins, amintim celor care l-au 
cunoscut și iubit, că azi, 7.04.2023 se împlinesc 18 ani când scumpul și 
neuitatul nostru tată și bunic, CONSTANTIN BÂLTEANU, ne-a părăsit, 
trecând în lumea veșniciei. În această zi de pomenire, îl rugăm pe bu-
nul Dumnezeu să-l ierte și să aibă în paza sa sufletul lui bun și drept. 

Nu te vom uita niciodată ! 
Familia Nelu Bâlteanu

r Cu multă tristețe în suflet, comemorăm în 7.04.2023, 18 ani de 
la dispariția fulgerătoare a cumnatului CONSTANTIN BÂLTEANU. Ne-ai 
părăsit mult prea devreme. Veșnic te vom plânge și te vom regreta! 

Maria Bâlteanu

r Cu aceeași durere în suflet comemorăm pe 07.04.2023, 18 ani de 
la trecerea în eternitate a celui ce a fost CONSTANTIN BÂLTEANU.

Colectivul Rodna

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

INFORMARE

Această informare este efectuată de către Agenția pentru Protecția 

Mediului Gorj (în calitate de solicitant), cu sediul în strada Unirii, nr. 76, 

Tg-Jiu, jud. Gorj, tel: 0253215384, e-mail: office@apmgj.anpm.ro, ce in-

tenţionează să solicite de la Administrația Bazinală de Apă Jiu Craiova, 

aviz de gospodărire a apelor pentru realizarea lucrărilor de CONSTRUIRE 

PASAJ DE TRECERE/MIGRAȚIE PENTRU PEȘTI PE RÂUL GILORT LA PRA-

GUL DEVERSOR DE LA PODUL DE PE DJ 675B DIN LOCALITATEA ALBENI, 

amplasate pe teritoriul administrativ al comunei Albeni, jud. Gorj.

Această investiţie este nouă și va fi realizată prin proiectul Fish for 

LIFE, cod LIFE 16 NAT/RO/000778, cu finanțare externă prin programul 

LIFE Natura al UE.

Ca rezultat al procesului de producţie nu vor rezulta ape uzate.

Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii apelor nr. 

107/1996, cu modificările şi completările ulterioare.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimentare cu privire la 

solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de 

aviz la adresa menţionată anterior.

Persoanele care doresc să transmită observaţii, sugestii şi recomandări 

se pot adresa solicitantului cu adresa în strada Unirii, nr. 76, Tg-Jiu, jud. 

Gorj, persoană de contact: Nicolae Calma, tel: 0723657709, după data de 

07.04.2023, data estimată la care se va transmite solicitarea de aviz.
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Ție mamă
Îți despic această floare,
Din cireșul de la drum,
Și de-aș ști că-n cer răsare,
Ți-aș trimete-o pe-un păun

Nu are rod, nici poamă încă,
E o ramură umbroasă,
Cu bucăți din suflet ruptă,
Din gradina ta frumoasă

Paradis cu flori de ceară,
Când din lacrimi, îmi cad stropii,
Nu vreau mamă să dispară,
Ci, pe tine să te apropii

Prin poemul ce-ți dă slavă,
Scris sub geana de lumină
Când amurgul cerne a toamnă,
Doar cireșul mă alină.

Și privesc cum se mângâie,
În petale, flori târzii,
Ce-au întârziat să-nvie,
Și nici când nu vor mai fii............!

GH. VASILUȚĂ

În această lună va trebui să ajutăm culturile 
de cereale semănate din toamnă să lupte cu 
sorți de izbândă contra concurentelor sălbati-

ce – buruienile. Toate culturile agricole necesită spri-
jin susținut în lupta cu buruienile, căci acestea prin 
caracterul lor sălbatic au o forță mare în competiția 
pentru apă, hrană și lumină cu plantele din cultura 
respectivă. În fond ce se poate considera buruiană? 
Buruiană este socotită orice plantă, de cultură sau 
sălbatică, și care crește nedorit alături de plante-
le din cultură. De cele mai multe ori buruienile sunt  
plante sălbatice cu o mai mare capacitate de extra-
gere din sol a apei și elementelor nutritive decât au 
plantele cultivate care, prin ameliorare, au pierdut 
mult din vigoare și virulență. Buruienile au și o viteză 
de creștere mai mare decât plantele de cultură fiind 
mai bine adaptate condițiilor naturale de climă și sol 
și astfel sufocă ușor plantele cultivate, ceea ce poate 
conduce uneori chiar la compromiterea totală a cul-
turilor. Pentru a preveni aceste accidente tehnologice 
nedorite fermierii au la îndemână un spectru larg de 
produse chimice de sinteză, în cazul agriculturii clasi-
ce, sau unele metode agrotehnice în cazul agriculturii 
ecologice. Desigur cele mai sănătoase metode, pen-
tru oameni și natură, sunt cele ecologice, dar efec-
tul acestora nu este nici pe departe la fel de mare 
precum al celor chimice și nici producțiile obținute 
nu sunt prea mari dar sunt mult mai sănătoase, deși 
mai scumpe. Ne vom ocupa în acest articol de com-
baterea chimică a buruienilor din culturile de grâu, 
orz, orzoaică, triticale și ovăz. Comun acestor culturi 
este faptul că această operațiune se poate face numai 
în vegetație iar în principal rezistența acestor culturi 
este cea de natură mecanică, prin perișorii care aco-
peră tinerele frunze pe ambele fețe. Astfel picăturile 
de soluție care cad pe plantele de cultură se opresc pe 
vârful perișorilor de pe frunze și neajungând la epider-
ma acestora nu pătrund în plantă, și astfel se asigură 
selectivitatea mecanică, rezistența, culturilor pentru 
aceste ierbicide. Dacă aplicarea ierbicidelor se va face 
prea timpuriu, perișorii de pe frunze fiind prea puțin 
dezvoltați nu vor putea suporta greutatea picăturii de 
soluție și prin aplecare vor permite contactul epider-

Erbicidarea cerealelor păioase în primăvară ploioasă
mei frunzei cu soluția ierbicidă, care astfel poate să 
pătrundă și în planta de cultură, care va fi afectată 
în măsura în care aceasta este în concentrație mare. 
Acest fapt se poate produce și când ierbicidarea se 
face prea târziu, stadiu în care perișorii de pe frunze 
sunt acum mai rarefiați și picăturile de soluție pot pă-
trunde printre ei și prin epiderma frunzei va pătrunde 
ierbicidul în plante cu același efect fitotoxic. De ace-
ea este extrem de important ca ierbicidarea să se facă 
în perioada optimă pentru aceasta, ca să se asigure 
astfel protecția culturii la efectul fitotoxic și pentru 
ea al ierbicidelor. La cerealele păioase această peri-
oadă a fost stabilită exact între fenofazele înfrățire și 
împăiere. Împăierea este acea fază când cerealelor 
păioase le-au apărut primele internodii, primele inter-
vale între două noduri succesive ale viitoarelor tulpini 
pai ale plantelor. În afara acestui interval majoritatea 
ierbicidelor recomandate pentru păioase devin fitoto-
xice pentru culturile pe care s-au aplicat. 

Pentru guralivi, cuvântul este șansa pierdută 
de a-și etala tăcerea.      Ion VELICAN

Buruienile au și ele sensibilitate sau rezistență la 
aceste ierbicide și cunoașterea exactă a sortimentu-
lui existent ajută la alegerea corectă a produselor de 
folosit. Astfel pentru lanurile cu buruieni sensibile la 
acidul 2,4 D (rapiță, lobodă, pălămidă etc) la toate 
culturile de cereale păioase se utilizează DMA - 6 sau 
Sardem; pentru lanurile infestate cu buruieni rezis-
tente la acidul 2,4 D (roman, pelin, mac, susai, vol-
bură etc) recomandăm Oltisan, Icedin, Lintur, San-
sac, Mustang, Lotus,  Buctril, Glem, Grodil. Pentru  
turiță la unul din produsele  de mai sus se adaugă în 
soluție Starane sau Tomigan îar pentru iarba vântu-
lui și ovăz sălbatic în același mod se adaugă Topic, 
Assert, Puma sau Grasp + Atplus. Aceste amestecuri 
nu pot fi aplicate în culturile de ovăz, căci ovăscio-
rul - ovăzul sălbatic, este frate bun cu cel de cultură. 
Dozele acestor ierbicide vor fi cele recomandate de 
producător și scrise pe ambalajele în care acestea se 
comercializează. Pentru aceasta păstrați aceste am-
balaje și bonurile fiscale până la recoltarea culturilor 
la care s-au folosit. Vă va prinde bine aceasta și în 
cazul unui eventual conflict cu producătorul ierbici-
dului. Simultan cu aplicarea ierbicidelor în aceste cul-
turi se poate face și fertilizarea suplimentară fazială 
extra-radiculară cu îngrășăminte complexe foliare 
sau cu uree. Se vor folosi cantitățile de îngrășăminte 
foliare recomandate de producător sau până la 10 kg 
de uree/ha dizolvată separat în apă și adăugată în re-
zervorul mașinii de ierbicidat când acesta este um-
plut pe jumătate cu soluția de ierbicid. Sistemul de 
balbotare, amestecare a soluției, al instalației de 
ierbicidare trebuie să funcționeze permanent pen-
tru a menține omogenitatea soluției de erbicidat. 
Cantitatea de soluție nu trebuie să depășească 250 – 
300 l/ha, dar nici să nu fie mai mică de 100 l/ha spre 
a asigura o probabilitate suficient de mare de punere 
în contact a plantelor de cultură sau buruieni cu doza 
optimă de ierbicid și a avea astfel un efect garantat 
al operațiunii. Practic lucrarea se execută pe timp 
însorit, călduros, când plantele sunt aproape pălite, 
spre a diminua foarte mult numărul plantelor strivite 
de roțile mașinilor de ierbicidat. Și la această lucrare 
trebuie respectate regulile de protecția muncii,  în 
sensul că nu pot participa la aceste lucrări mino-
rii, bolnavii, persoanele în stare de ebrietate sau 
gravidele. De asemenea nu se bea, nu se mănâncă 
și nu se fumează la locul unde se alimentează uti-
lajele de ierbicidat. Punctul de alimentare nu tre-
buie să fie în apropierea surselor de apă de orice 
fel, a viilor, pomilor sau a altor culturi sensibile la 

aceste produse, iar în timpul alimentării utilajelor 
operatorul trebuie să stea cu spatele în vânt spre 
a evita contaminarea sa cu soluțiile toxice manipu-
late. Bine ar fi ca operatorii din această lucrare să 
poarte echipament de protecție adecvat. Ambala-
jele acestor produse nu se refolosesc, ci se distrug 
prin ardere. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole  

- ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

 sau - 0764 471 206 -  permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 

albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 
400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane 
în care mi se aduce la cunoștință despre masa-
crarea familiilor de albine de către posesorii de 
unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac trata-
mente chimice „după ureche” și în momente total 
nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, și fără 
să anunțe apicultorii de acesta. Legea 383/2013, 
cu modificările ulterioare a apiculturii prevede 
pedepse aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, 
cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua trata-
mentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-
te de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 
sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și des-

pre alte subiecte de interes în activitatea cotidia-
nă din ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Gilortul Târgu Cărbunești vrea să 
se revanșeze după primul eșec din 
play-off, 0-1 cu Filiași. Atunci, gor-
jenii au considerat că nu au meritat 
să piardă, dar acum echipa lui Ma-
rio Găman trebuie să facă un meci 
aproape perfect pentru a câștiga la 
Severin. 

În fața lor stă Viitorul Șimian, iar 
antrenorul oaspeților știe că orice 
punct pierdut poate cântări deci-
siv în lupta pentru baraj. Cu toate 

Găman a vorbit despre ,,presiunea” de 
la Gilortul: ,,Trebuie să demonstrăm”

acestea, tehnicianul consideră că nu 
există presiunea obiectivului pentru 
Gilortul, ci trebuie să existe doar 
dorința echipei de a-și depăși statu-
tul.

,,Urmează o deplasare dificilă, 
dar mergem să ne jucăm șansa și să 
demonstrăm că nu ne-am spus ul-
timul cuvânt. Sperăm ca după cele 
90 de minute să plecăm cu punct 
sau puncte. Mi-aș dori victoria, 
pentru că Filiași s-a dus la 4 puncte 

distanță și orice pas greșit contează 
foarte mult în economia clasamen-
tului. Am vorbit cu băieții și le-am 
transmis că nu vreau să intervină 
automulțumirea. Chiar dacă am 
ajuns în play-off, trebuie să demon-
străm aici că suntem o echipă bună. 
Am încredere în ei și toți vrem să 
ștergem cu buretele ceea ce s-a în-
tâmplat la Filiași. Trebuie să fim mai 
atenți în fața porții, mai oportuniști 
și atunci scorul nu are cum să nu fie 

în favoarea noastră. Presiunea poa-
te fi doar din dorința ca fiecare să 
obțină mai mult de la el. Din partea 
conducerii nu există așa ceva și noi 
trebuie să ne bucurăm că am ajuns 
aici și să demonstrăm pe teren că 
suntem o echipă cu potențial pentru 
un loc de baraj”, a afirmat Găman. 

Siewe, Gheorghe și Bucur sunt 
incerți pentru jocul de astăzi. Parti-
da începe la ora 15.00.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE       

Viitorul Târgu Jiu  
vine după cel mai 
categoric succes 

al sezonului, 7-2 cu Unirea 
Constanța, însă antreno-
rul Călin Cojocaru spune 
că băieții săi au uitat deja 
victoria de pe Municipal. 
Timișoreanul merge în orașul 
natal pentru a da piept cu 
Ripensia, o echipă care se 
luptă pentru a părăsi locul 
direct retrogradabil pe care 
se află. Principalul gorjeni-
lor vrea mai multă concen-
trare în defensivă, pentru că 
Viitorul nu a reușit încă să 
câștige fără să încaseze gol 
de când a preluat echipa.

,,Ne așteaptă un meci 
dificil, jucăm pe un teren 
greu. Chiar dacă la Ripensia 

Cojocaru rămâne realist: ,,Avem 
calitate, dar mai avem de lucru”

au fost multe schimbări, e 
o echipă bună, care a pier-
dut greu cu toate formațiile 
cu care a jucat până acum. 
Jucătorii tineri au acumulat 
experiență și ne așteaptă 
un joc foarte greu din acest 
punct de vedere. Sunt feri-
cit că am reușit să marcăm 
7 goluri cu Unirea, dar ulti-
mul meci l-am uitat deja. Ne 
concentrăm asupra meciului 
de la Timișoara, fiindcă va fi 
diferit. 

Trebuie să avem atitu-
dinea corespunzătoare și să 
fim cu picioarele pe pământ. 
Din punct de vedere al jocu-
lui, trebuie să fim mult mai 
atenți pe faza defensivă, 
pentru că am încasat două 
goluri cu Unirea și, cum am 
spus după fiecare meci, o 
echipă puternică nu trebuie 
să primească goluri. Avem 

calitate, dar mai avem de 
lucru. Vrem să câștigăm me-
ciul. Avem și mici probleme 

de lot, dar până la ora jocu-
lui sperăm să le rezolvăm și 
să abordăm partida cu multă 

încredere”, a spus Cojocaru. 
Meciul se joacă sâmbătă, de 
la ora 11.00.
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CĂTĂLIN PASĂRE                 

CS UCB Târgu Jiu a fost eli-
minată în optimile Cupei 
României la handbal mas-

culin. Gorjenii au cedat confrunta-
rea disputată pe terenul formației 
CS Universitatea Craiova. Doljenii, 
care au controlat cea mai mare 
parte a disputei, s-au impus cu 38-
35 (21-13). Partida a avut loc în Sala 
Sporturilor „Ion Constantinescu“.

Alin Manole a fost cel mai bun 
marcator din tabăra oaspeților, 
cu 10 reușite. Au mai punctat 
Constantinescu (8), Bondoc (7),  Ghișe 

UCB a ratat șansa de a întâlni o echipă 
din Liga Zimbrilor

(4),  Predan (3),  Berculescu (2) și 
Drugă (1). De la Craiova s-a remarcat 
Mihai Păun, care a marcat 11 goluri. 
Dacă s-ar fi calificat în sferturile 
competiției, ,,universitarii” gorjeni 
ar fi dat peste CSU din Suceava, 
ocupanta locului 10 din Liga 
Zimbrilor. Celelalte dueluri pentru 
Cupa României sunt CSM Constanța - 
CS Dinamo București, CS Minaur Baia 
Mare - ACS HC Buzău 2012 și AHC 
Potaissa Turda/CS Politehnica Iași - 
CSM București. Meciurile se vor juca 
pe 12 aprilie,  iar echipele calificate 
vor juca în Final Four-ul Cupei 
României Râureni, 13 și 14 mai.

Eugen Neagoe se confruntă cu 
probleme serioase de lot înainte de 
duelul cu liderul Farul Constanța. 
Absența lui Nicușor Bancu este deja 
cunoscută, dar alți trei jucători 
importanți nu pot fi folosiți în depla-
sarea de la malul mării. Este vorba 
despre Bogdan Vătăjelu, Vladimir 
Screciu și Alexandru Ișfan. Chiar și în 
acest condiții, antrenorul juveților 
crede că echipa sa se poate impune 
sâmbătă. Neagoe a primit încurajări 
de la fani pentru jocul ofensiv etalat 
în meciurile cu FCSB și CFR Cluj.

,,Nu avem un lot foarte nume-
ros, dar am discutat cu băieții, și ju-

Alți doi jucători importanți ai Craiovei s-au accidentat
cătorii care vor fi apți sunt cei mai 
valoroși. Am încredere în ei, pentru 
că fotbaliștii care au intrat pe teren 
și-au făcut datoria. Am fost foarte 
mulțumit și la ultimul joc de ati-
tudinea lor. Rezultatul a fost deza-
măgitor, dar și faptul că am pierdut 
trei jucători până în pauză. Mergem 
încrezători la Constanța, sunt con-
vins că vom face un joc bun și sâm-
bătă și sper să revenim la Craiova  
cu cele trei puncte, chiar dacă în-
tâlnim o echipă foarte valoroasă”, 
a spus tehnicianul doljenilor. Partida 
începe la ora 20.30.

CĂTĂLIN PASĂRE


